
REGISTRO GENERALE N. 281 del 15/09/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 92 del 15/09/2020 
PROPOSTA N. 382 del 15/09/2020 
 
OGGETTO: DETERMINA  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE”. L.160/2019, ART. 1 C. 29 
CONTRIBUTI INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CIG 8437996693 CUP 
B58J20000030001 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022; 

Premesso che 

• la legge 27 dicembre 2019, n.160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

• l’articolo 1 comma 29 della predetta legge, che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 

annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 

architettoniche; 

• che per i Comuni con popolazione uguale o inferiore a 5.000 abitanti il contributo 

previsto è pari a complessivi €. 50.000,00: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

• che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 

il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 

15 settembre 2020; 

Richiamata la Determinazione n. 73 in data 06/08/2020 è stati affidati i Servizi di Ingegneria 

e Architettura relativi a “PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO PER LA 

SICUREZZA DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA 

COMUNALE”, all’Ing. Enrico Sini con sede in Via Walter Frau n. 14 – 07100 Sassari (SS) Email:  

stinges@tiscali.it PEC:  enrico.sini@ingpec.eu C.F. SNINRC71B25I452X - P.IVA 01884580901; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 3 Settembre 2020 con la quale è stato 

approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica delle opere di “LAVORI DI 

SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE” redatto dall’Ing. 

Enrico Sini con sede in Via Walter Frau n. 14 – 07100 Sassari (SS) C.F. SNINRC71B25I452X - 

P.IVA 01884580901, acquisito al protocollo dell’Ente in data 25/08/2020 al n. 2698; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 59 del 3 Settembre 2020 con la quale è stato 

approvato il progetto Definitivo - Esecutivo delle opere di “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE” redatto dall’Ing. Enrico Sini con sede in 

Via Walter Frau n. 14 – 07100 Sassari (SS) C.F. SNINRC71B25I452X - P.IVA 01884580901, 

acquisito al protocollo dell’Ente in data 31/08/2020 al n. 2800, per un importo complessivo di 

€ 50.000,00 così suddiviso: 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE 

PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO 

QUADRO ECONOMICO 

A1 IMPORTO DEI LAVORI € 29.917,60 

A2 ONERI NORME DI SICUREZZA € 2.013,26 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 31.930,86 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1 Spese tecniche (Progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza) 
€ 8.197,26 

B2 C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (4% di B1+B1.1+B1.2) € 327,89 

B3 I.V.A. 22,00 % dell'importo totale dei lavori (22% di A) € 7.024,79 

B4 I.V.A. 22,00 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22,00% di B1 + 

B2) 

€ 1.875,53 

B5 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2,00% di A) € 638,62 

B6 Imprevisti € 5,05 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6) 

€ 
18.069,14 

 IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO (A+B) € 50.000,00 

mailto:stinges@tiscali.it
mailto:enrico.sini@ingpec.eu


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG 8437996693; 

Richiamata la Determinazione a contrarre n. 84 del 03/09/2020 con la quale è stata indetta la 

procedura di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, attraverso il 

portale telematico SardegnaCAT, per l’affidamento dei “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE” CIG Z6D2E29D53 CUP 

B58J20000030001, per l’importo a base di gara di € 29.917,60 oltre oneri della sicurezza e 

IVA al 22%; 

 

Visti i seguenti attti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_359944 del 08/09/2020; 

• i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel 

verbale di gara n. 1 del 14/09/2020, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 11/09/2020 tramite portale telematico Sardegna CAT 

dall’operatore economico PANI FRANCESCO con sede in Via Armando Diaz n. 15 - 07049 Usini 

(SS) e-mail franc.p@tiscali.it – PEC franc.p@pec.it, C.F. PNAFNC75D24I452H - P.IVA 

02220100909, con un ribasso percentuale nella misura del 1,00% (UNO per cento) sull’importo 

a base di gara pari a € 29.917,60; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 

requisiti dichiarati entro la data di scadenza di presentazione dell’offerta del 11/09/2020, 

mediante DGUE e/o apposite dichiarazioni sostitutive; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico 

PANI FRANCESCO con sede in Via Armando Diaz n. 15 - 07049 Usini (SS), C.F. 

PNAFNC75D24I452H - P.IVA 02220100909 per un importo pari € 29.618,42 per lavori, € 

2.013,26 per oneri della sicurezza ed € 6.958,97 per IVA al 22 %;  

Ritenuto quindi di impegnare a favore dell’operatore economico PANI FRANCESCO Impianti 

elettrici e manutenzioni con sede in Via A. Diaz n. 15 – 07049 Usini (SS) C.F. 

PNAFNC75D24I452H - P.IVA 02220100909, la somma complessiva, € 38.590,65 (di cui € 

29.618,42 per lavori, € 2.013,26 quali oneri della sicurezza ed € 6.958,97 per IVA al 22%), 

per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento del servizio in oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

28113 2 2020 MESSA A NORMA DELLE 

STRADE E EDIFICI PUBBLICI- 

TRASF. STATALI 

08 01 € 

38.590,65 

Acerrtata la regolarità della certificazione contributiva attraverso il sistema Durc online 

Numero Protocollo INPS_ 21618624 Data richiesta 24/06/2020 Scadenza validità 22/10/2020; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1) Di approvare i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistenti negli atti nel verbale di gara n. 1 del 14/09/2020, verbale prodotto dal 

sistema SardegnaCAT ed allegato alla presente e con il quale il responsabile del 

procedimento ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato dato atto della ditta 

aggiudicataria proposta. 

2) Di aggiudicare per i motivi indicati in premessa i “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL 

GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE” all’operatore economico PANI 

FRANCESCO con sede in Via Armando Diaz n. 15 - 07049 Usini (SS), C.F. 

PNAFNC75D24I452H - P.IVA 02220100909 per un importo pari € 29.618,42 per lavori, 

€ 2.013,26 per oneri della sicurezza ed € 6.958.97 per IVA al 22 %. 

3) Di dare atto che il Quadro Economico di progetto rimodulato a seguito 

dell’aggiudicazione risulta il seguente: 

LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE TERMICO DELLA CASA COMUNALE 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 PROGETTO CONTRATTO 

A1 IMPORTO DEI LAVORI € 29.917,60 29.618,42 

A2 ONERI NORME DI SICUREZZA € 2.013,26 2.013,26 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 31.930,86 31.631,68 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

B1 Spese tecniche (Progettazione, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento della Sicurezza) 
€ 8.197,26 8.197,26 

B2 C.N.P.A.I.A. 4% su spese tecniche (4% di B1+B1.1+B1.2) € 327,89 327,89 

B3 I.V.A. 22,00 % dell'importo totale dei lavori (22% di A) € 7.024,79 6.958,97 

B4 I.V.A. 22,00 % su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. (22,00% 

di B1 + B2) 

€ 1.875,53 1.875,53 

B5 Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2,00% di A) € 638,62 638,62 

B6 Imprevisti € 5,05 5,05 

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

(B1+B2+B3+B4+B5+B6) 

€ 
18.069,14 18.003,32 

 FINANZIAMENTO INIZIALE € 50.000,00 49.635,00 

 ECONOMIE DI GARA € - 365,00 

 
RITORNA TOTALE DELLA SPESA €  50.000,00 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

 
    

 
IMPEGNO IMPRESA €  38.590,65 

4) Di impegnare a favore dell’operatore economico PANI FRANCESCO con sede in Via 

Armando Diaz n. 15 - 07049 Usini (SS), C.F. PNAFNC75D24I452H - P.IVA 

02220100909, la somma complessiva, € 38.590,65 (di cui € 29.618,42 per lavori, € 

2.013,26 quali oneri della sicurezza ed € 6.958,97 per IVA al 22%), procedendo alla 

prenotazione degli impegni sui capitoli di bilancio nel seguente modo nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. 126/2014, come da allegata attestazione di impegno del responsabile 

finanziario: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Miss. Progr. Importo 

28113 2 2020 MESSA A NORMA DELLE 

STRADE E EDIFICI PUBBLICI- 

TRASF. STATALI 

08 01 € 

38.590,65 

5) Di dare atto che ai lavori di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

8437996693. 

6) Di dare atto che il codice CUP è B58J20000030001. 

7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 

50/2016. 

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus. 

9) Di dare atto che i pagamenti del corrispettivo saranno effettuati mediante accredito su 

apposito conto corrente bancario o postale ai sensi della L.136/2010. 

10) Di autorizzare ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 l’esecuzione 

d’urgenza del contratto. 

11) Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

12) Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

13) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, comma 

1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 382 del 15/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
15/09/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 382 del 15/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 28113 2 692 1 38.590,65 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 15/09/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 508 

 
Il 17/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 281 del 15/09/2020 con 
oggetto 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 281 del 15/09/2020 

DETERMINA  AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA “LAVORI DI SOSTITUZIONE DEL GENERATORE 
TERMICO DELLA CASA COMUNALE”. L.160/2019, ART. 1 C. 29 CONTRIBUTI INTERVENTI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CIG 8437996693 CUP B58J20000030001 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 17/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


